Sermo

ad ecclesiā. non ad tabernā aut diuersorū. Debet tercio vacare diuinis laudib⁹ et orationib⁹. non chorais et vanitatibus. debet vacare elemosynis. Non vslare aut furtis. Debet insistere bonis operibus, non commissariob⁹ et ebrietatibus. Nam de his qui seculi faciunt dicit dñs. Isa. i. Solennitates vestras et neomenia et sabbata vestra odiuit anima mea. Deinde ponit christi separatio: Consummatiōz dieb⁹: festinat⁹ qui erant: Et cū redirent: in nazareth ciuitate suam: remansit puer ihesus: & dicit puer propter puerilē assumptē nature etatē. iam em̄ incipiebat etatē attingere pueritie. Ite dicit puer propter puritatem et innocentiam. Ite propter simplicitatem et obedientiam. pueri em̄ sunt abs⁹ malitia obedientes. Ite propter gratiositatem et benignolentiam. sunt em̄ pueri omnib⁹ gratioli et odium recipere nō possunt: in hierusalē. Hoc autem q̄ absentaret christus a parentibus non calu accidit.. sed ex proposito sue voluntat⁹ sic factū est. Nō q̄ quinq̄ de causis ignoratiōib⁹ pentib⁹ mālit xps in hierusalem. Prima q̄ beata virgo forte phibuisset eū stare in templo in medio doctoz. ne forte ad eoz notitiā deumiret eū esse christum quem herodes et archelaus quesierant. Volens igit̄ a materno excusari precepto. ea ignorantie remansit ē. vt dū omnib⁹ esset cognitus in admiratione sue sapientie animos magis auditōz suspenderet. Jo. 7. Mirabantur inde dicentes. quō hic līas scit. Tercia vt ond̄eret q̄ penti administrula dispensatione et nobis ex idigentia assumperat. dū sine illis vivere poterit. psal. Dixi dño deus meuz es tu ē. Quarta vt daret modum pueris ad religionē transeundi qui si atrariā penti eoz. cognouerint voluntatem ipsi ignorantib⁹ fugiant d̄ seculo. Deutro. 33. Qui dixerunt patri suo et matri sue et fratrib⁹ suis ignoro vos. & nescierunt filios suos. hi custodierunt eloquium tuū et padū tuū seruauerūt iudicia tua o iacob. et legem tuā o israhel. immo nō salū ignorantib⁹ v̄z etiā phibentib⁹. debent religiomis petere ingressum. vñ hiero. in epistola ad neptianū. Si sup̄ limina domus p̄ et m̄ iaceant vt egressum prohibeant p̄ calcatos p̄gē pentes. et ad vexillū crucē aduola summū gen⁹pietat⁹ est i his crudelē esse. Quinta cā h̄m glo. vt ond̄eret q̄ anteq̄ pntes eius cēnt. ipse in ciuitate et in templo quasi paterno iure presedebat. Secundo ponit penti christi ignoratiā et nō cognouerūt pntes eius: pntes vocat virginē et ioseph quo alē verū alē vero putatiū erat pens. Querit h̄ beda et habet in glo. quō ēē potuerit vt nō cognouerit d̄ absentia pueri maria et ioseph quē sollicita a diligēti cura custodiebat. Et

solutus quod mos fuit indeoꝝ euntiū ad festa et redeuntiū. sc̄osum viros. sc̄osum vero mulieres choros ducere. ne ex mixta societa te aliquid in honesti attingeret. pueri tñ cum vtroq; poterant ire p̄ntē fieri q̄ potuit ut virgo crederet christū ēē cū ioseph. et ioseph crederet eum esse cū virgine. et hoc est q̄ dicit: existimantes aut̄ ilium esse in comitatu: qz virgo in comitatu viroꝝ. ioseph in comitatu mulierꝝ: venerant iter dier. id est una dieta a hierusalē. Tercio ponit eoꝝ requisitio. Primo inter quos aperunt illū querere qua z cū simul fuissent maria et ioseph et puerū non vidissent: requirebant eū inter cognatos: id ē proximos sanguinis: et notos: Nota q̄ ut dicit glo. Timebat virgo ne puerꝝ quē herodes et in dei p̄dere quesierant opportunitate inuenta occidissent. maxime cū arthelaus adhuc regnaret in hierusalē. et ex hoc ipsa fuisset rea mortis eius p̄ malam custodiā. vel ut dicit origenes. ne recessisset in celū ad patrem. Aut tercio dicere possumus. q̄ timebat ne aliq̄ illi offensiones fecisset verbo vel facto. cuius occasione sumpta nollet amplius cū illa manere. sed in hierusalē aut in egip̄tu seu in alteraz regiōnem recessisset. ¶ Deinde ponit vbi quesierunt eū: et non inuenientes eū: inter cognatos et notos. Nota mystice. q̄ non inueniēt ch̄istus inter iudeos qui sūt cognati eius primitate carnis et sanguinis. inter quos etiā erat notus christus. psal. Notus in iudea deus. sed inueniēt inter christianos qui non sunt cognati sanguine sed adoptione. Jo. 1. In propria venit. et sui eū non reeperunt. quotquot aut̄ reeperunt eū. dedit eis post aetem filios dei fieri. his qui credunt in nomine eius. qui non ex sanguinib; neq; ex voluntate carnis. neq; ex voluntate viri. sed ex deo nati sunt. Et verbū caro factū est. Et subdit spūalem cognitionē. et habitauit in nobis. Deinde ponit spūalem notitiam. et vidimus gloriaz eius quasi gloria vñigeniti a patre. Ite moraliter nō inueniēt christus inter cognatos et notos quia nō habet cognatio. eius p̄ carnalē et humanū sensum. vnde cū petrus de illo dixisset. tu es filius dei vñi. r̄ndit ei dñs. beatus es simon bariona. qz caro et sanguis non reuelauit tibi. sed pater meus qui est in celis. mat. 16. Nec etiā cognoscāt eum. qui de notitia reꝝ extollunt sic gentiles z mundi ph̄i. mat. 11. Ab scandisti hec a sapientib; et prudentib;. et reuelasti ea puulis. Itē anagogicē nō inuenient christū in regno vite eterne. qui deseruerant carnī et sanguini. Caro em̄ et sanguis regnūz dei non possidebunt. nec etiam qui notitiam dei sine operib; haberūt lu. 13. Tē mapiet; dicere p̄familias. manducām̄ z bibim̄

Sermo

coram te et in plateis nostris docuisti. et dicit vobis. Nescio unde
sit. discedite a me operarij iniqutatis. E Deinde ponitur
quo venerunt: regressi sunt in hierusalem: Hierusalem visio pa-
cis dicitur ubi est lotus christi. psal. Hactus est in pace locus ei-
us: requirentes eum: Considera quantis vulneribus tu huius
virginis saudatum fuerit. quot suspitione. quot lamenta. quot
anxietates pertulerit. quantisque lacrimis vultu suffuderit. quot
suspitionis ingemuerit. quot anxietaibus laborauerit. quot la-
mentis ingemiscens deficeret. Jam primo experiri cepit. qualis
futurus esset dolor separationis christi mortientis de quo illi pre-
dixerat simeon. Tuam ipsis animaz pertransibit gladius. lu-
z. Nesciebat virgo beata quid ageret. aut quo pergeret. quia
thesaurum sibi a deo patre commissum perdisserat. unde poterat
dicere illud. gene. 37. Puer non comparet. et ego quo ibo. pro-
inde cum labore multo itineris. et lacrimis plurimis virgo te-
nera redit in hierusalem. canti. 4. Quelius quem diligit anima
mea. quiesci illum et non inueni. Item inter cognatos et no-
tos. Surgam ergo et circuibo ciuitatem per vias et plateas a-
queram quem diligit anima mea. Obi aduentum est quan-
tum debeat dolere. qui per peccatum christum amittit.

Secunda pars.

Ecundo cum dicit: et factum est post triduum: ecce tan-
gitur christi inuentio. que fuit stuporis et pie alacri-
tatis. et quinq[ue] fact. Primo ponit quatuor circumsta-
tias inuentionis eius. tangit enim primo inuentio-
nis tempus: Et factum est post triduum: Glo. una die reuersi
sunt ad hierusalem. Secunda die querant inter cognatos a no-
tos. et non inuenientes. Tertia die regressi in hierusalem. ipsum
inuenierunt. Noluit autem puer maiori tempore latere ma-
trem ne mora longior mentem virginis dolore absummeret.
D. Sed queritur quis illi cibum prebuerit in triduo illo. quo
sine virginе mansit. Et potest dici tripliciter. Vel q[uod] diuinatus
sustentatus cibo non indiguit. Et postea ieiunauit. 40. diebus.
et. 40. noctibus. met. 4. Vel secundo q[uod] fuerat angelorum abatus
ministerio. Vel tertio q[uod] velut pauper elemosinis fuit susten-
tus. unde interrogat bern. Domine ihesu quis te cibavit in illo
triduo. et respondit sibi ipsi dicens. vt tu p[ro] omnia nostre af-
faires paupertati quasi unus ex pauperibus. stipendia per ostia
mendicabas. psal. Pauper sum ego et in laboribus a inuentute
mea. Deinde ponit locus ubi inuenierunt eum: Inuenierunt eum
in templo. psal. Dominus in templo sancto suo. Non iuit christus

vagabundus p ciuitatem sic adolescens. sed non alibi q̄ in tem-
plo mansit in ipso triduo. Deinde ponit qualiter inuenierūt
eum stante. quia: sedente non hic aut illuc discurrente; in me-
dio doctoz: composite et modelte. Be. quasi sons inquit sapi-
entie mediū inter doctores sedet. puer. ii. In medio magna-
torz a sedere illū faciet sapientia. I Deinde ponit quid eū in-
uenierunt agentē: audiēt illos: querentes & respondentes cū
taciturnitate et reuerentia. eccl. 32. Audi tace. et p reuerentia
accedet tibi bona gratia: et interrogantē: prudenter. Et atten-
de ordinē istius disputationis rectū. quia premitis auditus in-
terrogationē & responsioni. vnde puer. ii. Prūsquam audias ne
respondeas verbū. Cuius tñ atrium multi faciūt qui soli ipsi vo-
lunt loqui et ante q̄ pferat questio vaticinant de quesito. ac si in-
tentione interrogantis cognoscerent de quibz puer. i9. Qui pri-
us r̄ndet q̄ audiat stultū se esse demonstrat et diffusione dignū.
Sed cū euangelista non dicat d̄ qua re fuerit factus sermo inter
christum & doctores. ideo querit quid fuerit illius questionis di-
sputationis subiectū. Et potest dici q̄ erat de questionibz legis
vn̄ dicit iero. in ep̄la ad paulū. duodecim inquit annos salua-
torz impleuerat. et in templo sedens de questionibz legis inter-
rogans. magis docet dum prudenter interrogat. forte em̄ quere-
bat quid ex lege de christo sentirent. an venturū de proximo. vel
iam venisse. quid sibi etiā vellet legaliū significatio. vt de im-
molatione phāse vt ex talibz questionibz legis aduerterent in-
telligentiā. Iē querit quo ut dicit ambro. i. de off. Vnū adole-
scētiū officiū est silentiū & verecundia. vn̄ dicit eccl. 32. Ad-
olescens loquere in causa tua vix cū necesse fuerit. Si his interro-
gatus fueris. habeat caput r̄sumū tuū. in multis esto quasi in-
sciens et audiēt simul et querens. et loqui in medio mag-
natorz non presummas. et vbi sint senes non multis loquaris
R Quia igit̄ christus adhuc puer erat. videt q̄ in medio do-
ctorz sedes nihil loq̄ debuerit. Et ē dicēdū q̄ iuuenis i medio do-
ctorz et semī non debent multum loqui ppter quatuor. Primo
ppter eoz reuerentia quibz in omnibz est deferendū. non soluz
operr sed etiā in verbo. Secundo ne iuuenes notent de audacia
& presumptione temeraria. cū velut magistri et iudicēs loquun-
tur. et vbi malores existūt. Tertio vt suo silentio tribuant se-
niciibz occasionem loquendi. & ipsi eoz sermonibz instruant. Quarto
debent tacere corā maiōeibz a fundant de aliquo verbo
inordinate plato. qm̄ eoz sunt vt plurimū imprudentes sermo-
nes. Quinto qm̄ etiā in bñdiciis non multū hñt eoz dicta at

Sermo

atoritatē ne forte iuanū verba p̄nuntient hoc officiū p̄fete xlīm Job.32. dicens. Junior sum tpe. vos antiquiores. ideo dimisso capite veritus sum vobis indicare mēā sententiā. sperabaz em q̄ etas plirioz loqueret. & annoz multitudo doceret sapientiā. q̄ vero nō est h̄ officiū adolescentiū quin in cā sua cū omni reuerētia mē maiores natu loquunt. ideo saluator n̄ liat mē doctores aquirebat de lege quā ipse instituerat. que etiā de ipso tota erat. Secundo ponit stupor audientiū: stupebant aut̄ omnes q̄ eū audiebāt. Job.12. Adducit iudicēs in stupore. stupebāt em̄ videntes salvatoris infantiā. et tñ sic loqntē sublimia. vñ sap̄. 8 Iuuenis & acutus iuueniar in iudicio. et in aspectu potentiu admirabilis ero & facies principū mirabunt me. sc̄ente me sustine būt. et loquentē me respicient. & sermōtionante me plura manus oei imponent: sup prudētia: interrogando: et responsis: in soluendo. Amb. diuina inquit lingua sapiam p̄debat. sed etas humanaā infirmitatez pretendebat: et videntes: sc̄z maria et ioseph vel alij quicunq̄: admirati sūt: et quid mir si mirabant. videntes puezz alta interrogantē. subtilit r̄ndentē. reuerent loquentē. et intrepide manentē. psal. Mirabilis facta est sc̄ia tua ex me. afortata est et non potero ad eā. q̄ ut dicit iob.35. ecce deus magnus vñcens sc̄iam n̄ram. L Tercio ponit pia virginis questio: et dixit m̄r eius ad illū: m̄r intacta. m̄r incorrupta. m̄r immaculata. m̄r eius. loquebāt aut̄ ipsa et non ioseph. q̄ maioe fierat doloz affectus: fili quid fecisti nob̄ sic: id est qualitē hec fecisti. vt nob̄ ignorantib remanēs. Et attēde quo velut pia m̄r alloquebat euz dicens. fili. et quo tanq̄ pudens interrogat nutrit. quid fecisti nob̄ sic: ecce p̄ tuus: putatiuus: et ego: vera m̄r: dolentes: vere dolentes. q̄ gaudiuū amiserant: querebamus te: significat q̄ cū dolore cristū querat. qui p̄ peccatiū illū amiserit. Quarto penit̄ christi r̄silio: et ait ad illos: quid est q̄ me querebat: id est quare me q̄rebatis. glo. Non increpat q̄ querit. sed innuit q̄ sit in diuiniis querendus. Nesciebatis q̄ in his que p̄ris mei sunt: non inq̄ patris putatiui qui dolens me q̄rebat sed veri p̄ris mei celestis: oportet me esse. Jo. 9. Oportet me operari opera eius qui me misit. L Et attēde qm̄ bñ videt q̄ christus veniebat de disputatione. q̄ statim p̄tulit verbū de diuinitate sua. Et hoc ē primū verbū qd ab oē saluatoris reportē plati. in q̄ suā diuinitatē expressit et ipsum verbū tante fuit altitudis ut dicat euangelista q̄ nec virgo nec ioseph intellexerunt. Nota dulcedo ē ut filii agant se in his que ad p̄rem p̄tinent et nō in his que m̄ris sunt eoz

filius magis patrē sequitur q̄z matrē et iō vīdem⁹ q̄ veteranoz militū filij ad milicaz describunt̄. dñlio deputant̄. publice fungunt̄ officiis. loco patrū ad omnia agenda se prebent. et ideo dei filius dixit. q̄ in his oportebat eū esse que patris eius erat. Ea aut̄ que patris eius sunt quantū ad p̄n̄ tria sūt sc̄z domus templi materialis. in cuius fuit honore fabricata. hoc etiā templū pertinebat ad ch̄ristū. q̄ ut dicit beda. quoz ē vna maiestas et gloria. hōz est etiā vna sedes ac domus. Et ista domus p̄tineret ad ch̄ristuz ipse demonstrauit. cū vendentes et ementes eieat de illo dicens. q̄ domus mea domus orationis vocabit̄. Secundo ad dñm p̄tinebat iudicuſ populus ſpecialiter. Jo. 8. Est puer meus qui glorificat me. quē vos dicit̄ q̄ deus vester est. in hoc populo duertendo et iſtruendo ſpecialit̄ ch̄ristū oportebat ē. mat. 13. Non fūz miſſus miſſi ad oues q̄ perierat domus iſrahel. Tercio ad dñm patrē pertinet ſp̄uale templū cuiuslibet mentis ut ipſū inabit̄ et ſanctificet qđ etiā ad filiū pertinet. Jo. 14. Ad eū veniemus et mansionē apud eū faciemus. N Quinto ponit verbi ignorantia: et ipſi nō intellexerunt verbū qđ ad illos locutus est: qm̄ ut dicit aymo diuinitatis eius nō p̄ceperūt mīſteria donet p̄ ipſū p̄nunciata ē doctrina euangelica.

Querit quare beata virgo verbū illud nō intellexerit. Valde em̄ mirabile videt̄ q̄ ea hoc verbū latuerit cui tanta fuerūt reuelata diuinitatē mīſteria. Et dicendū primo q̄ beata v̄go forte bñ intellexerat ſed p̄ ſinodochen totū pro pte intelligit̄. q̄ em̄ alter eoꝝ ſc̄z ioseph nō intellexit. ideo de omnibz dicit̄ q̄ non intellexerūt. vel ſecundo dicere poſſumus q̄ verbū ipſū intellexerūt. ſed tñ ac si nō intelligerent ſe habuerūt. admonētes puerū et curā ipſius h̄ntes. ex quo videbat evidētia operis q̄ verbū non intellexiſſent. vel tercio dīa potest q̄ beata virgo reuera ipſum verbū non intellexit. tñ q̄ erat ſluetus ch̄ristus talia dicere. ſed ſlueuerat patrē dicere ioseph. et ipſa nō poterat vide re que cēnt illa negotia ioseph. in quibz ch̄ristus ſtetiffet. tñ q̄ ex v̄hemēti gaudio de iuentione eius ipſa nō attendit ad verbū. tñ etiā q̄ admiratio rei ſante quaſi eā extra ſe rapuerat. vñ talia verba p̄ſiderare nō poſſet.

Tertia pars. D

Ertio cū dīat et descendit cū eis āc. tangit̄ ch̄risti regressio que fuit amoris et magne humilitatē. et quanto facit. Primo em̄ ponit amicabil̄ ſocietas. ibi. et descendit humiliē cū illē et amicabilit̄: et venit nazareth: qui eſt puuis p̄uincie galilee vitulus. a quo vīto ch̄ristus

Sermon

nazarenus cognoscatus est. Nota ut dicit isido. et ethi. c. 14. christiani quoniam a iudeis approbatum est vocabant nazareni pro eo quod dominus noster et salvator a vita galilee nazarenus dictus sit. Sed ut dicit act. 11. apud antiochiam mutatum est nomine. et dicitur sicut christiani et rationabilis fuit ista mutatio. quod nazarenus dicitur floridus. vita autem eius qui est christi immitatus non debet esse florida mundus aliter. quia ois caro semini. et gloria eius ut flos semini. talis est enim vita peccatorum. qui dicunt illud sapiens. Coronem nos rosis ante nos marcescant. sed debet vita nostra esse in sanctificatione spiritus tussandi. unde christus dicit vnde spiritus sanctus. Ite nazarenus est denominatio a loco istius mundi. christus autem dicit a dignitate regali et sacerdotali. et quod non hemus hic quietate manentes sed futura inquirimus ubi erimus regale sacerdotium gens sancta populis acquisitionis. ideo non nazareni sed christiani appellabamini. Ite christianus est etiam qui per aquam baptismi regeneratur et sanctificato inungitur christum. sed nazarenus nemo in propria vita est nisi cum in resurrectione caro nostra effloruerit. P. Secundo ponit voluntaria subiectio questionum de illo cui subiecta sunt omnia. dicit: et erat subditus illis: ubi adiutum quod tangere dei filius deo preci honorum exhibet. cum in his quod ipsius sit se exercet. sed ut filius huius matris et nutritio subiectio exhibet reverentiam. gal. 4. Quanto tempore heres paulus est nihil differt a seruo cum sit dominus omnium. sed substituto et astrobo est usque ad prestitum tempore a patre. et hoc ideo ut exemplum relinquat de honore parentum et legis preceptum adimplat. ubi attende quanta fuerit virginis dignitas quod cum mulieres virtus dominum esse subiecte ut dicit gen. 3. huic tamen collatum est ut illi esset subiectus quemcumque cis creatura veneraret. phi. 2. In nomine iesu omnne genu flebat et. unde dicit beatus. aug. vero etiam angelica natura venerat et adorat altissimum. ut autem res fert magis in histo. scilicet dicitur quod in nazareth est adhuc pauperrimus fons de quo puer ihesus habiebat aquam et misstrabat matri dum subdus esset illi. Q. Nota quod quadruplex est lex. scilicet naturalis. molaica. civilis. et euangelica omnis istas leges christus approbavit cum illis subiectus fuit. Nam ex eo quod fuit subditus pentito legem affirmavit naturalem. que dicitur obediendum esse pentito. Secundo ex hoc quod fuit subditus legi moysi ipsam approbavit. unde de ipsa dixit. non veni solvere legem sed adimplere. Tercio subiectus fuit legi civili. unde solvit cesari tributum quod dicitur mat. 17. et ideo postea quod factum implevit verbo affirmavit dicens. Reddite que sunt cesaris cesari et quod sunt dei deo. mat. 22. Quarto ex hoc quod fuit subditus morti. non enim testem instituit. ut dicitur hebreos. 9. unde mat. 26. Hoc est inquit

sanguis meus noui testamenti \ddot{x} . Tercio ponit deuota factioꝝ
 christi seruatio: et m̄ eius obseruabat oia verba h̄c: scz quo
 desperat: quo filii perditū inuenierat quid ipse illi dixerat: quo
 ei subiectus erat. vt hm glo. tpe agno reuelaret querentibꝫ
 notificaret scriptoribꝫ historie euangelice. Vñ ignatius ep̄s et
 martir scribens ad virginē dicit. Cupio te videre et de ihesu de
 quo mihi mira narrata sunt p te certius instrui. qz oīm gestorꝫ
 eius tu ipsius genitrix pleniorē intelligis veritatē. Deinde posuit
 vbi seruabat verba illa. qz nō in archa lignea aut materiali li-
 bro. sed: in corde suo: erat em̄ cor huīis virgīs vas celestis sa-
 pie. oratulū sanctisp̄ū. archa federis. dñi sacrariū. templū deita-
 tis. eccl. z4. Qui creauit me requieuit in tabernaculo meo. vbi
 attende modū audiendi diuina verba. qz sic dñs suscipi ut con-
 seruent in corde. nō int̄e p vnā aurē a exire p aliā. R Quar-
 to ponit christi pfectus triplex. i. sapi: et ihesus pfectiebat sapia
 quo ad intellectū. Vbi attende qz non pfect̄ christus in sapia p
 augmentū qm̄ ab instanti sue deceptiōnis fuit plenus sapia. et.
 13. impleuit eū dñs spū sapie et intellectus. Sed dicit pfectere sa-
 pia quadruplici. Vel qz pfectiebat aliis. vñ m̄gr dicit in scolis
 pfectasse. dū scolares sub illo pfectūt. Vel secundo pfectiebat sapia
 nō in se. vt dicit glo. sed qz eandē sapiam qua plenus erat hm
 augmentū dem̄abat. ita vt videret hoībo qz pfecteret. Vel ter-
 cio pfectiebat quo ad modū cognoscendi experimentalē. vñ heb.
 5. Didicit ex his que exptus ē. Vel quarto dicit in sapia pfectio
 re quanti ad habitū. sed quantū ad adū et exercitiū. qz in sa-
 pie adibꝫ atinue amplius se exercitabat. Deinde ponit pfectus
 corporalis: et etate: qz ab infantia pfectiebat in pueritā. a pueri-
 tia in adolescentiā. ab adolescentia in iuuentutē. hm aut qz pfectiebat
 in etate. sic et pfectiebat in augmento corporis: poris a vigore
 membroꝫ. Nota qz aliter pfectiebat christus etate. et aliter sapi-
 entia a grā. qm̄ pfectus etatē verus erat etiā quo ad valitudi-
 nē corporis a vigore nec hoc erat ex defectu suo. potuisse em̄ in
 instanti deceptionis sue nasci et cō pfectus vir quo ad vigore cor-
 poris sed noluit. imo velut ceteri infantes in vigore corporis pro-
 fecit. pfectus aut talis sapie nō fuit talis vt dictū est. Nota eti-
 am qz pfectus etatē fuit in tribō. scz augmento corporis. vigore
 membroꝫ. et decoro psonae. Nō vltterius qz de his que egit sal-
 uator in infantia et pueritā sua nihil aliō habet qz istud qd̄ di-
 cit lucas euan. Credenduz est em̄ qz ante et deinceps talie inter-
 hoīes fuerit duersatus qz fuerit m̄t eos quasi vñus ex illis. vñ
 de ipso dicit io. Mediūs aut̄ vestrū stetit id ē sic vñus ex vob

Sermo

quē vos nescit. Deinde ponit verius pfectus: et grā: ubi atende q̄ vt dicit io. i. datus ē christo spūs nō ad mensurā et iō pfectus grē intelligendus ē. vel de grā gratis data. cuius pfectus ē in actu et extremitate. vel de grā gratiā faciente nō quidē q̄ deo esset magis gratiā. intensiue sed extensiue. qz oīa eius acta erat deo grata qm̄ licet oīa opera eius eent grata ex prima grā vniōnis. tñ illa grā erat expressa cū etiā dei bñplacito ex operib⁹ christi. Deinde ponit respectu quoꝝ proficiebat: apud dñū: ad eius laude. vnde reūsi sunt pastores laudantes a bñdientes dñm in omnib⁹ que audierant et viderant sic dictū est ad illos et homines: ad eoꝝ sc̄z vtilitatē. qui videntes infantē taliter in grā proficiere. moꝝ antiquā corrigeant vteſtūtā. et ducā exemplo eius redibant ad dñm. isa. ii. Puer paulus minabit eos. vñ h̄m istā formā exempli inducebant be. aug. vt deo seruaret di- centē li. g. aſel. quanti pueri et puelle intra ecclsiā deo seruūt tu non poteris q̄ isti et isti. an isti et iste in sc̄pis pñt et nō potius in deo suo. proice te in eū et expiecat te et sanabit te. de isto salvatoris pfectu potest intelligi illud. i. re. z. Puer samuel. vere christus samuel qui postulatus a deo. omniū desideris sanctoz patr̄ proficiebat quo ad sapientiā. et creseebat quo ad etatē. et placebat quo ad grā tam deo q̄ hominib⁹ ī.

In octava epiphanie. Prima ps ser. xx

Igit iohannes ihesū veniente ad se et ait. ecce agnus dei qui tollit peccata mundi ī. io. i. Quanto res est incipitabilior tanto sue credulitatis maioris auctoritatis exigit testimonium. Quoniam vero deum fieri hominem mortalib⁹ commorari. et q̄ maximū est morte suscipere. inauditus et impunitus erat. Ideo ad huius attestacionē missus ē testis excellentis auctoritatis iohannes sc̄z baptista. quo nullus inter natos mulierē maior surrexit. ipse em̄ venit in testimoniuꝝ ut testimoniuꝝ p̄hiberet de lumine. Perhibuit aut̄ io. de christo triplex testimoniuꝝ sc̄z eius sancte humanitatē. eius magne auctoritatis. et eius diuine natitatis. de quib⁹ agit in presenti euangelio. Secundū ibi. hic est de quo dixi vobis. Terciū ibi et ego vidi. A Cirea pri- mū tria ponunt. premittit em̄ christi humilitate: vedit iohannes ihesum veniente ad se: deus ad hominē. rex ad milite. dñs ad seruum venit. Et dicit or̄ige. christū venisse a galilea ad iordanē. vt baptisare a iohan. Sed dissentit criso. afferens christū prius venisse ad io. baptissimi grā. q̄ tacuit io. euangelista. Sed mar. declarauit post baptismū aut̄ die altera christū ait venisse itꝝ ad